1.

2.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES
s o b r e  P l a n o  d e  D r e n a g e m  n o
atendimento ao período de chuvas 2025-
2026

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a necessidade de um Plano Diretor de Drenagem, que deverá definir
prioridades de infraestrutura e ações voltadas ao enfrentamento das enchentes, com
previsão de investimentos significativos para minimizar alagamentos e garantir maior
segurança à população;

CONSIDERANDO que o período de chuvas fortes se aproxima, exigindo planejamento
atualizado, respostas rápidas e ações preventivas capazes de mitigar riscos e eventuais
danos à população;

CONSIDERANDO que a cidade de Santo André já sofreu episódios de alagamentos neste
ano, impactando diretamente a mobilidade urbana, a segurança de moradores e a
infraestrutura pública e privada;

CONSIDERANDO que moradias localizadas em áreas de risco devem estar entre as
prioridades de qualquer política de drenagem e prevenção, garantindo proteção às famílias
historicamente sujeitas a desastres e garantindo iniciativas integradas de monitoramento,
obras estruturais e defesa civil;

Desta forma, requeiro as seguintes informações:

Quais são as ações previstas no curto prazo (2025–2026) para prevenção de
alagamentos no período de chuvas fortes, especialmente no que se refere aos
microrreservatórios, às estações de bombeamento e às novas galerias pluviais? Favor
informar cronogramas, responsáveis técnicos e estimativas de custo.

Qual o estágio de atualização do Plano Diretor de Drenagem Urbana e quais
critérios estão sendo utilizados para definir prioridades? Solicito, ainda, cópia do
documento mais recente ou relatório técnico que detalhe o andamento do processo,
etapas concluídas, equipe responsável e previsão de entrega final.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3.

4.

5.

Quais áreas da cidade foram identificadas como de maior risco para
alagamentos, deslizamentos ou inundações em 2024, e quais ações de prevenção
foram ou serão implementadas nesses locais antes do pico do período chuvoso?

Qual é a previsão de investimentos municipais destinados especificamente para
obras estruturais de drenagem em áreas de risco, incluindo intervenções
emergenciais e obras permanentes? Favor detalhar valores, fontes de financiamento e
contratos vigentes.

Há alguma política ou programa específico para acompanhamento das famílias
residentes em áreas de risco, incluindo monitoramento, vistorias técnicas,
orientações preventivas e eventuais planos de remoção temporária? Em caso
afirmativo, solicitar detalhamento das ações, equipes responsáveis e frequência das
inspeções.

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 1 de dezembro de 2025.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360038003500350031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-12-01T16:29:17-0300